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 چکیده 

ها نحوه توجه آنها بهه جمههور و امروزه یکی از معیارهای تمدنی در میان کشورها و حکومت
مردم است. در واقع هر حکهومیی  معیارههای مهردم سهارری را در بهود بیشهیر داشهیه باشهد  

دار های مردم سارر  جمهوری اسهممی ایهران اسهت کهه دا یههتر است. یکی از حکومتمیمدن
ههای بررسهی مهردم سهارری دینهی در جمههوری مردم سارری دینی در دنیا است. یکی از راه

دههد رجهوب بهه اسممی ایران و اینکه این حکومت به چه میزان به رأی و نظر مردم اهمیت می
تحلیلهی در یهدد بررسهی  –اسناد بار دسیی این نظام است. پژوهش حاضر بها رو  تویهی ی 

جایگاه مردم سارری دینی در الگوی اسممی ایرانی پیشرفت است که یکی از اسناد بهار دسهیی 
توانهد باشد. در ابیدا به بیان م اهیمی کهه در فهها ایهن امهر مینظام جمهوری اسممی ایران می

طور مخیصهر پردازیا. در ادامه مبانی الگوی اسممی ایرانی پیشرفت بهمخاطب را کمک کند می
شوند و در انیها ایول و مبانی مردم سارری دینی که در مبانی الگهوی اسهممی ایرانهی بیان می

گر جایگاه مردم سارری دینهی در ایهن الگهو هدهیند را بیهان پیشرفت به آنها اشاره شده و بیان
 کنیا.می

 : مردم سارری دینی  الگوی اسممی ایرانی پیشرفت.های کلیدیواژه

 
.    دانشگاه باقرالعلوم  اندیشه سیاسی در اسممدانش آموبیه کارشناسی ارشد رشیه. 



 

 مقدمه

در این پژوهش بعد از ذکر یک  قددقک م قنکاال ای کسلا ا کیقل ایرااکل 

دهیم و در اداقک  بکا پیشرفت را ب  صسرت قختصر قسرد ارزیکابل رکرار قکل

هکالا ارکرلا ه کت و ج کان بی کل و تسج  ب  این ک  قناال قربسط ب  بحث

شککسد  ککازوکارها و شککسادم بکک  تنکک  ا لها در آن تسصککیم قلایککدلسیس لا

 الارلا دی ل را در قناال قکسرد برر کل رکرار هالا ا ادای   ازلا قردمروش

گیکردم کک   الارلا دی ل قسرد برر ل ررار قلدادم یذا در قناال جای اه قردم

آیا در قناال ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت جای اهل بکرالا ا ادی ک   کازلا 

یکا  الارلا دی ل وجسد دارد یا خیر؟ در صسرتل ک  در قنکاالم جای کاه قردم

 کالارلا اصسل و قناال ذکر شده باشد ک  ب  قا اجکازه ا ادی ک   کازلا قردم

هالا بعدلا  ازوکارهالا ا ادی    ازلا را تساایم در بخشدی ل را بدهد قا قل

تساا کد زقی ک  تینیکت و ا ادی ک   کازلا برر ل ک یم. قناال و اصسیل کک  قل

 الارلا دی ل بشساد و در قناال ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت ب  آا کا قردم

 ااکد از: ااک یکت ای کلم رهنکرلا و ولایکت فدیک ماشاره شکده ا کت انارت 

قدارلام اک  قکدارلام قدارلام ارزشقشارکت قردقلم ادایت قحسرلام رااسن

 شای ت   الارلام ا تدیل قلل.

 مفاهیم -1

 مردم سالاری

 کالارلا بعد از پیروزلا اادیب ا یقل قکردم ایکرانم تعنیکر ارکام مقردم

دی ل« برالا ج  سرلا ا یقل ایران شای  و رایج شد و این  ئسال را ایجکاد 

 کالارلا دربکاره کرد ک  چرا ب  جالا وا ه قعروف مدقسکرا ل« از وا ه قردم
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ا ت. بل شک  دییکآ آن ااککافل بکسدن  ارام ج  سرلا ا یقل ا تفاده شده 

ارری  دقسکرا ل برالا اداره جاقع  بشرلا ه ت. تسضکی  آاهک  دقسکرا کل 

گرچ  در تاریخ جاقع  اا اال از گذشت  ب یار دور ریش  داردم ویل ا کرش 

شسدم فرای د قدرایت  ک  ابتدا بکا اس ب  دقسکرا ل ب  دوران قدرایت  قربسط قل

هالا قت سع پا ب  ارص  ایات بشرلا ا ادم اقیدوار بسد ک  قدسلاتل از بشارت 

ها و قشکارکت ه  کان ادسق بشرم آزادلا و برابرلا اا ان  رفاهم  رنیآ اق یتم

ها بک  ارقاکان آورد ویکل در در تعیین  راسشکت اجت کاال را بکرالا اا کان

کاقآ ب  این پرو   ا کاه بی ل  هالا پایاال ررن بی تم ارری  پردازان با بدده 

ب ت ر کیدن قدرایتک  را هایل قیآ بحران قدرایت  یا ب  بنکرداد و ارری قل

قطرح و از آن دفاع کرداد. ااککافل بکسدن ای کسلا اهکسقتل دقسکرا کل در 

شسد ک  قردم بک  دانکال ایجکاد الا قطلسبم بااث قلر اادن قردم ب  جاقع 

قطلسب خسد بر ااد ای سیل ک    ٔ  ای سلا جدیدلا باش د ک  آا ا را ب  جاقع 

در آن قراجع  ب  آرالا ا سقل و قشارکت قردم برالا تسزی  ردرت  یا کل 

 صسرت ب یرد و قت ا ب با فره گ بسقل قردم جاقع  آن ق طد  باشد.

 سالاری دینیمردم

را در   نیکد  تیکا ت ک  قرجع  لا یاز ارام    یلای س  ل ی  الارلا دقردم

ا اصکر   ایکها  ش ا کد و قلیفک لق  تیبک  ر ک   لاجت کاا  -ل  ا ی   لزادگ

ا تخراج   لاز قتسن و ق اب  ا یق  لدرون قت   هردی رو   ی  الارلا را با  قردم

ا کاه درون    یکدر غرب    لدقسکرا   لاهابدون تسج  ب  قلیف   لع ی ک د  لق

و    ی و بکا ا کاه قتکد  لااجت کاد  هکردی اادازد و بکا رولق  ل ی ب  قتسن د  لقت 

  یکک کد و در  ها را ا کتخراج قلو شکاخ   هاقلیفک   نی قت ا بم ا  لروش

دهکد و از آن  کخن رکرار قل  ل کی  کالارلا دتحت ا سان قردم  لاارر  أت یه



غرب و ا کیم   لدقسکرا   لاهاقلیف    یدر صدد تلف   طیب   هردی . رودی گسقل

میراحمدددی  )برررار ک کد.  نی  الارلا و دقردم  نیب  لدیخساهد تلف لو ا    تیا

 (110 ص تا:بیمنصور  

 الارلا دی ل« ارریات قختلفکل وجکسد دارد کک  در رابط  با قف سم مقردم

طسر کلل اشکاره برالا تسضی  و تنیین ب تر این قف سم ب  برخل از ارریات ب 

 ک یم.قل
یه اول   نظر

داا کدم  الارلا دی ل« را قف کسقل قت کارم قلدر این ارری  قف سم مقردم

این گروه قعتدد ه ت د ک  اقهان ج   بین دقسکرا ل و ا یم وجسد اکدارد 

تسان آن دو را با هکم چسن خا ت اه دقسکرا ل و ا یم قتفاوت بسده و ا ل

شساد: گکروه اول ک کاال ج   کردم راللین این ارری  ب  دو د ت  تد یم قل

ه ت د کک  بکا قحکسر رکرار دادن دقسکرا کلم دقسکرا کل را یک  فل کف  و 

هالا ا کیم ک  د و با ا ت اد ب  برخل از شاخص ایدلسیس لا خاص قعرفل قل

ااهکام ارتکداد و... بک  ایکن   قیآ ا  بسدن ا یم و باطآ بسدن دی ر ادیکانم

ل ا کیم رابکآ تسااد دقسکرا کل باشکد و زقکاار  د ک  ا یم ا لاتیج  قل

تکسان ج   با دقسکرا ل ا ت ک  قاهیت خسد را تاییر دهد. برالا ا ساک  قل

 کالارلا دی کل را قف کسقل اشاره کرد ب  آرالا ا ید پایدار کک  قف کسم قردم

 دااد.پارادوکس قل

گروه دوم در ارری  اول با قحسر ررار دادن ا یمم دقسکرا ل را قیزم بکا 

ا سان ا ساک  ب  داا د ک  در تعارض با ا یم شهآ گرفت .دی ل قلایحاد و بل

الله اسرلا در رد قشروط  اشاره کرد. شیخ یهکل تسان ب  اررات شیخ فضآقل

شکسد را مادکسق از اصسل قشروط  ک  از ارکان دقسکرا ل هم قح سب قل
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ک  د ک  اصآ ادسق ق اولا برالا ه   و بیان قل  داادق اولا ش روادان« قل

 ش روادان در تعارض با ا یم ا ت و با ا یم رابآ ج   ای ت.
یه دوم   نظر
افرادلا ک  قعتدد ب  اقهان ج   قیان دقسکرا ل و ا یم ه ت د و قف سم 

داا د. راللین بک  ایکن ارریک  هکم بک  دو  الارلا دی ل« را قت ارم ا لمقردم

رکرار دادن دقسکرا کلم دیکن را بک   رالا بکا قحکسشساد. اده د ت  تد یم قل

ک  د ک  اقهان ج   با دقسکرا کل را داشکت  باشکد. ایکن الا تعریم قلگسا 

هالا قختلفل دارد و ت  کا ررالتکل از دیکن گروه بر این باوراد ک  دین ررالت

پردازان صحی  ا ت ک  با دقسکرا ل رابآ ج   باشکد. یهکل از ایکن ارریک 

دااد و ادش ادآ ج عکل اندایهریم  روش ا ت. ولا ف م دین را  یال قل

کک  ه اه کگ بکا دااکد ک د و ت  ا ف  ل از دین را صکحی  قلرا برج ت  قل

ااهام ادآ ج عل باشدم در غیر این صسرت ج   بین دین و دقسکرا ل را 

 دااد.ق هن ا ل

ک  کد کک  دقسکرا کل را الا دی ر با قحسر ررار دادن ا یم تیش قلاده 

جسرلا تعریم ک  د ک  با قسازین ا یقل در تعارض اناشد ش ید قط رلا از 

ک ککد بکک  ج لکک  ایککن صککااب ارککران ا ککت. ولا دقسکرا ککل را تد ککیم قل

 الارلا دی ل( و قعتدکد ا کت دقسکرا ل غربل و دقسکرا ل ا یقل )قردم

شسد دقسکرا کل قطکاب  ا سان دقسکرا ل قطرح قلآاچ  در ایران ا یقل ب 

 با دیدگاه ا یم ا ت.
یه سوم   نظر

 الارلا دی ل« از ق ررلا قتفاوت تسج  شده در این ارری  ب  قف سم مقردم

 الارلا دی ل« قف سقل جدیکد و ب کیط ا کت کک  ا تم در این ا اه مقردم

هالا دقسکرا ل هالا ا یقل ا ت و در صدد تلفی  قلیف خا ت اه آن آقسزه 



 کالارلا و دیکن بررکرار خساهد تلفیدل بین قردمغربل و ا یم ای ت و ا ل

 کالارلا دی کل ای کسیل از شسد کک  قردمک د بر ا اس این رویهرد گفت  قل

اجت کاال بک    -ارام  یا ل ا ت ک  قرجعیت دین را در زاکدگل  یا کل  

 الارلا را با ی  رویهرد درون ها یا ا اصر قردمش ا د و قلیف ر  یت قل

ک د. از ارریک  پکردازان ایکن اکسع قت ل از قتسن و ق اب  ا یقل ا  خراج قل

تسان ب  قدام قعرم رهنرلا اشاره ککرد  الارلا دی ل« قلا اه ب  قف سم مقردم

اادم  کالارلا دی کل داشکت الا در طرح و تنیین قف کسم قردمک  ادش  برج ت 

قطلک  هکیا ارتنکاطل بکا   طسر الارلا دی ل بک ا ای د ک  قردمایشان بیان قل

 کالارلا دی کل دو چیکز ای کت کک  هالا دقسکرا ل غربل اکدارد قردمریش 

 کالارلا هکم بخساهد دقسکرا ل از غرب ب  او اتصال پیکدا ک کد بلهک  قردم

 قتعل  ب  دین ا ت:
 لغربکک   لدقهرا کک   لاهاشکک ی الارلا ب  رقردم  نیاشتناه شسدم ا  دیانا

 دو  ل ی الارلا دقردم  ا ت. اولاً   رید  زیچ   ی  نیارتناط ادارد. ا  قطلداً

و بکک    میریکک رب ب غکک را از    لکرا کک س ک  قا دق   ت یطسر انیا   ت یا  زیچ

اکک م خککسد  ممی  باشکک تقج سا  کاقآ داش   ی  میسااتتا ب  می  جاق ک   نید

بدا   یمقام معظم رهبدر  انات )بی.ا ت   نی الارلا هم قتعل  ب  دقردم  نیا

 (12/9/1379 خیکارگزاران نظام در تار

 الارلا دی ل« در این پژوهش قف سقل ا ت ک  در ارری  ق رسر از مقردم

  سم ب  آن اشاره شد.

 ایرانی پیشرفت  -الگوی اسلامی  

ز  کسلا قدکام ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت   دلا بالا د تل ا ت ک  ا

ایراالم   -با هدف تندیآ ایران ب  خا ت اه ت دن اسین ا یقل  قعرم رهنرلا  

ای کسلا   .هالا این کشسر ابیغ شکده ا کتو د ت اه   ا ادهاب     13۹۷  ق ردر  
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ایراال پیشرفتم دارالا قنادلا فرااررلا بسده و برا اس رویهکردلا   -ا یقل  

ش ا ل را قشخ  ککرده هالا قعرفتجای اه اا انم ه تل و روش  ؛ا یقل

ا ت. در این ای سم طنیعت و ج ان دارالا خایدل ا ت ک  آفری  ده ا کت و 

دارد. بر ا اس این ا کرش بک  ه کتلم   هالل    خلیفةقیاب  قخلسقم قدام  اا ان ب 

اا ان دارالا دو  اات قادلا و قع سلا ا ت ک  ای سلا پیشرفت برالا رشکد 

ک د. قنکاال قعرفتکلا ای کسلاا پیشکرفت قادلا و قع سلا تیش قل  ج ن هر دو  

آزقایشک اهل   تجربک برخیف ای سهالا رایج غربل کک  قنت کل بکر اکس و  

م ش سد باش د. ب  انارت دی ره ت دم شاقآ ق اب  اصیآ قعرفتل در ا یم قل

و رلبم تجرب  و اس از ق اب  اصیآ ش اخت در ای سلا پیشرفت قح کسب 

ولا را در ای کسلا   گرتجرب   -فطرت    ارری تسان  شساد. با این اوصاف قلقل

قنکاال ای کسلا ا کیقل ایرااکل )رربلم  ید قح د جکسادم    پیشرفت پذیرفت

 (الاپیشرفت از ق رر اقام خاق  
شککسد ککک  ای سلا ا یقل ایراال پیشرفتم ب  ادشکک  راهککل گفتکک  قل

برگرفتکک  از قنککاال و اادیشکک  ا ککیقل و قطککاب  بککا شککرایط فره  ککلم 

اجت االم  یا ل و ارتصادلا ایران ا ت ک  وضعیت قطلسب جاقع  را 

دهد. در ا اه قدککام قعرککم لا ر یدن ب  آن را ارال  قلراهنردهاتر یم و  

رهنرلا ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت ی  ادش  جاق  ا ت ک  بکک  قککا 

گسید ب  کدام طرف و بککرالا کککدام هککدف ارکککت ک ککیمم وضککعیت قل

)بیاندات ک د.ک د و راه ر یدن ب  آن را هم بیان قلقطلسب را تر یم قل

 (10/9/13۸9مقام معظم رهبری در تاریخ 
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قناال ای سلا ا یقل ایراال پیشکرفت تشکهیآ شکده از دو بخکش قنکاال 

شکسد بک  قنکاال خکدا اررلا و قناال ا لل. بخش قنکاال ارکرلا تد کیم قل



ش اختلم قناال ج ان ش اختلم قناال اا ان ش اختلم قناال جاقع  شک اختلم 

 قناال ارزش ش اختلم قناال دین ش اختل و قناال ایران ش اختل.

ترین اصکآ اکاکم بکر ج کان در ر  ت قناال خدا ش اختلم بک  ب یکادین

ک د کک  خداواکد ک د ک  انارت ا ت از متساید« و بیان قله تل اشاره قل

گذار و ااکم قطلک  ه کتل ا کت و قتعال ت  ا خای م ت  ا قعنسدم ت  ا رااسن

 دهد و یاور قلق ان و قجاهدان ا ت.او ت ک  روزلا قل

شکسد؛ ج کان ه کتلم تجلکل و در ر  ت قناال ج ان ش اختل بیکان قل

اشاا  خداواد ا ت و ج ان قادلا ک  در طسل اکایم قلهکست رکرار دارد بکا 

اسایم غیب و ش سدم  رشت تسایدلا دارد و اساقآ قلثر بر آن فدط قکادلا 

ای ت د. خداواد ج ان قادلا را در خدقت اا کان رکرار داده کک  اقااتکدار آن 

باشد و در آاجا قسرد ا آ و آزقایش رکرار گیکرد کک  بک  قسجکب آن ب کتر 

 گیرد.گیرلا یا  دسط قع سلا و اختیارلا اا ان شهآ قلاوج

شکسدم ر  ت بعدم قناال اا ان ش اختل ا ت ک  در این ر  ت بیکان قل

هدف از آفری ش اا انم قعرفت و انکادت خداواکد قتعکال ا کت کک  بایکد 

ق ت ل بشسد ب  جای اه ررب و خیفت ای لم اا کان دارالا کراقکت و اکزت 

تهسی ل ا ت و رل رو فطرلا اا ان ک  در افخ  ای لم ریشک  دارد خا کت اه 

هالا خدا پر تلم ادیدت جسیلم ادایت طلنلم آزادلا خساهل و دی ر ارزش

یابد و ایات جاوداا  اخرولا والا ا ت. ایات اا ان پس از قرگ تداوم قل

گیکرد. او بر پای  باورم بی ش و اخیق و رفتار او در زادگل دایایل شکهآ قل

اا ان هم دارالا ادسق ا ت و هم دارالا تهاییمم از ج ل  ادکسق او اک  

ات قعدسلم دین دارلام آزادلا ق ئسلاا  ا ت و ایز در برابکر خداواکدم در ای

 ها و خلدت و اایمم ق ئسل ا ت.برابر خسد و دی ر اا ان
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پردازد و ر  ت قناال جاقع  ش اختلم ب  خصسصیات اجت اال اا ان قل

ک دم اا ان قسجسدلا اجت اال ا ت و بر آوردن ایازهالا او در گکرو بیان قل

ارتناط و قشارکت ج عل ا ت. فره گم  کازاده هسیکت ج عکل و شکاکل  

ها ا ت و در ا اصر خرد و کین جاقع  اضکسر دارد. تعلکیم و فردلا اا ان

ترین ا ادهالا اجت اال و ب تر  از تحسل ب یکادین در جاقعک  تربیت از ق م

ترین ا اد تشهیآ ده ده جاقع  ا ت. برالا تحد  جاقعک  ا ت. خااساده ق م

هکام ق ا کنات اجت کاال و ا یقلم افزون بر دی کدارلا افکراد آنم بایکد ارام

ادایتم   هالا ا یقل ا تسار گردد.ا لهرد کارگزاران بر پای  اصسل و ارزش

ترین زیرب کالا ارکام اجت کاال ا کت. پیشکرفت قای  ایات جاقعک  و رکسلا

ادیدل و ه   جاان  جاقع  در گرو ایتزام ب  ا یمم رهنکرلا پیشکسالا ای کلم 

 کارگزاران صای  و قشارکت قردم با هدف تحد  واده خداواد ا ت.

هکا پکر داختک  در ر  ت قناال ارزش شک اختلم بک  بیکان قاهیکت ارزش

ها در وارعیت ریش  داراد و اصسل آا ام ثابتم شسدم ارزششسد و بیان قلقل

گردد و ها از طری  فطرت درک قلقطل  و ج ان ش سل ا ت. اصسل ارزش

هالا ها در  ااتشسد. ارزشآا ا از ره ذر کتاب و   ت کشم قل  تفصیآ

هکام م خسدم خل  و این دایا جریان داراکد. تحدک  ارزشارتناط اا ان با خدا

 قای  پیشرفت دایسلا و  عادت اخرولا ا ت.

قناال دین ش اختلم بیان ک  ده برخل از خصسصیات و اصسل دین ا کیم 

قعیشتل ا ت ک  خداواکد  -شسدم ا یمم ارام جاق  قعرفتل ا ت و بیان قل

قتعال برالا تربیت اا ان و تأقین ک ال و  عادت دایسلا و اخرولا او اکازل 

ش سل و ا ایل ا ت. ا یم بکا ارکام فرقسده ا ت. ا یم دین کاقآ و ج ان

ه تل و  رشت اا ان ه کاه  ل کاقکآ دارد و ایازهکالا ارکرلا و ا لکلم 



 کازد و بکدین رولام فردلا و اجت اال و دایسلا و اخرولا او را برآورده قل

راه  الا بای دگل و رشد و ت دن  کازلا و پیشکرفت فکرد و جاقعک  ا کت. 

 ک د.ق دلا از دااش و تجارب اا اال تأکید قلا یم بر خردورزلا و ب ره 

هکالا ایکران هکا و ویژگلدر ر  ت قناال ایران ش اختلم ب  بیکان ررفیت

الا یهپارج  شسدم ایران ق رسق شسد و بیان قلبرالا پیشرفت ب تر پرداخت  قل

با ت سع قحیطلم رسقل و اجت اال ا ت ک  وادت فره  کل و ااتدکادلا او 

رود. ایکران بکا پیشکی   ت کدال قای  قاادگارلا آن در ب تر تاریخ ب  ش ار قل

دارلام اکدایت هالا اه کت ا لکلم دیکنترین خا ت اه ک نم یهل از اصلل

طلنلم الم دو تلم خیفیتم ه ر و قع ارلام قدارام صل  جسیل و چ ار راه 

ارتناطل و کااسن اشاا  فره گ در ج ان بکسده ا کت. ایراایکان بکا پکذیرش 

ید الم ایفا ا یمم ادشل بل ه تا در شهسفایل فره گ و ت دن ا یقل و تسی

ایکران  Bااد. اقروز ب  برکت اادیب ا کیقل و اایکاگرلا اقکام خ ی کلکرده 

کااسن بای دگل اادیش  دی کل و گ کترش قعکارف رکرآن و  ک ت بک  شک ار 

 رود.قل

هالا برآقکده از قنکاال ترین بای ت در بخش قناال ا لل )اصسل(؛ ب یادین

هکا و کارب کت گیرلا ب   کسلا آرقانشساد ک  چارچسب اوجاررلا بیان قل

 ک یم.ها اشاره قلشساد. ک  ب  طسر اختصار ب  برخل از آنتدبیرها رل داد قل

ا سان ا اس و قحسر ب یادین ایات فردلا و اجت کاال ایتزام ب  تساید ب 

الاصسل ااکم بر ه    طسح و  ااات پیشرفت. ایتزام ب  قرجعیکت و اصآ

و قدتضیات رسااین و   ن ای ل ااکم بر ج کان   3دین ا یم ااب قح دلا

قدارلام قنارزه با رلکمم ترین ارزش اجت اال و ادایته تل. ادایت ا ا ل

ف اد و تنعیم؛ وریف  ه  ان ب  ویژه ااک ان ا ت. تسأقاال قصای  ج عل 
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و ق اف  فردلا و تددم قصای  ج عل در صسرت تزاام. خااساده قحسرلا در 

ت ریم  اختارها و ق ا نات اجت اال و صکیاات از  کن  زاکدگل ا کیقل 

ایراال و قدابل  هسش  داا  با ترویج فره گ بی ااک . واکدت قلکلم اخکست 

آقیز بککا قلککآم قککذاهب و جساقکک  دی ککر. ا ککیقلم و ه زی ککتل ق ککای ت

ا ایت از قحروقکان و ق تضکعفانم شای کت    قدارلامپذیرلام رااسنق ئسییت

 الارلا دی ل در چارچسب رکسااین و  الارلام ارتدالا اق یت. ااک یت قردم

هالا ا یقل بر قحسر ولایت فدی  و قنت ل بر اراده و آرالا قردم. ایتزام ارزش

هکالا ا سان ارزشااک یت ب  صیاات از ا تدیل قلل و آزادلا اجت اال بک 

 هالا ای ل.ا یقل و اطی 

در ر  ت بعد آن د ت  از قناال ک  در را تالا تحدک  و ا ادی ک   کازلا 

 گیراد.باش د قسرد برر ل ررار قل الارلا دی ل قلقردم

 ایرانی پیشرفت  -سالاری دینی در مبانی الگوی اسلامی . مردم3

 حاکمیت الهی 

 الارلا دی ل ااک یکت ای کل ا کت کک  در ر ک ت یهل از اصسل قردم

الله ایراال پیشرفت بک  آن اشکاره شکد. م  -قناال خداش اختل ای سلا ا یقل  

 ممیرا کنم راک نمیایعکای رب   ملغ ک  ممیرکادرم اهک  ممیال  ملّا  هتامی قعنسد  

 کالارلا در ارکام قردمکک     «ا ت  لشارعم قای  و ااکم قطل  ه ت  ملاهاد

دی ل ااک یت از آن خداواد ا تم خداواکد قتعکال خکای  اا کان و ج کان 

تر ا کت. در اتیجک  ا ت و او ا نت ب  قخلسرات خسد از هکر چیکزلا آگکاه 

هککالا اا ککان ت  ککا از طریکک  رککدرت و شکک اخت کاقککآ ا ککتعدادها و ویژگل

تسااکد بکرالا خسا ت خداواد اقهان پذیر ا تم پس ت  ا خدا ا کت کک  قل

گذارلا ک کدم چکسن او بک  قصکای  و ق کاف  ریزلا و رااسنزادگل بشر برااق 



ها اا کان  6ترین ا ت. خداواد ب  و یل  پیاقنران و ال   اط ارها آگاه اا ان

ک د و ب ترین راه را برالا ر کیدن بک  اهکداف ای کل از طریک  را هدایت قل

 کالارلا دی کل قکردم ااتخکاب ااهام دی ل وض  ا سده ا ت. در ارام قردم

گیراکد و  راسشکت اداره کشکسر را بک  و کیل  ق تخنکان ک  د تص یم قلقل

خسدشان در اختیار داراد اقا این خسا ت و ااتخاب و اراده در  ای  هدایت 

شسد. ق ئسیین رود و از صراط ق تدیم خارج ا لای ل هرگز ب  بل راه  ا ل

 الارلا دی ل فدط در قدابآ قردمم وریفک  و ق کئسییت اداراکد در ارام قردم

. از ارکر قدکام قعرکم بله  در قدابآ خدا هم باید ق ئسل و پا خ س باشک د

رهنرلا در ا یمم  رپر تل جاقع  قتعلک  بک  خکدالا قتعکال ا کتم چکسن 

ها و هکیا ها و قای  اقسر اا انهام اایم ب  قصای  اا اناو ت خای  اا ان

هالا دی کر را بکر ا کده ب یکرد غیکر از اا اال ا  ادارد اداره اقکسر اا کان

 خداواد قتعال:
ا ککت   لازیچ  ملدر جاقع  ا یق  لو  رپر ت  ت یّااک   لع ی  ت یولا

. در ا یم  ریو اهسقت در جساق  د  لو  رپر ت  ت یجدا از ولا  عتاًیطن

اکک  را   نیکک ا  لاا اا  ایقتعال ا ت. ه  لاجاقع  قتعلّ  ب  خدا  ل رپر ت

اکک    نیکک ا  رد؛یکک را بکک  ا ککده ب    ککرید  لاهاادارد ک  اداره اقککسر اا ککان

ها و اایام اا ان ها و قُ شئا ت ک  خای  اا ان  قتعال  لاقخصسص خدا

ها ا تم بله  قایکک  اقککسر ه کک  ها و قای  اقسر اا انب  قصای  اا ان

 زیکک چ  لاا ککاس در جاقعکک  ا ککیق  نیکک ذرّات اایم وجسد ا ت. خسد ا

 ایه  لاتّ  ملثروت  ایه  میلبرّا  ریش ش  ایه  ملردرت  ایا ت. ه  لاریارکم

ککک  بشککسد قایکک    دهککدلاکک  را ا   نیا  لب  ک   لاریردرت الم و تدب

 هانیدرباره  راسشت آا ا؛ ا  رادهیگ میو تص    رید  لاها راسشت اا ان

ااطککا  لقردم را بکک  ک کک  لااقسر و زقاقدار ت یارزش ه ت دم اقاّ ا ّ تسی

بیانات مقام معظم رهبدری در دیددار )ا ا ت.  ا  قال خد  نیا  ک د؛لا 

 (20/4/1369کارگزاران نظام به مناسبت عید سعید غدیر  
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 رهبری و ولایت فقیه

بر ا اس روایات و دلایآ ادلل در دوره غینت تفکسیم ولایکت جاقعک  

بشرلا از  سلا شارع قددس ب  کارش ا ان دی ل اادل ا ت. بر این ا کاسم 

کارش اس دین در تدبیر اقسر  یا ل و قدیریت اجت کاال جاقعک  ا کیقل 

ا سان ولایت فدی  از آن دارالا اقتیاز و تساا  دلا و رابلیت شرال ا ت ک  ب 

 کالارلا دی کل ا کت کک  در شسد. ولایت فدی  یهکل از اصکسل قردمیاد قل

 ر  ت قناال ا لل ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت ب  آن اشاره شده ا ت.
هککالا  الارلا دی ککل در چککارچسب رککسااین و ارزشمااک یت قردم

الگدوی )ا یقل بر قحسر ولایت فدی  و قنت ککل بککر اراده و آرالا قککردم.«

 اسلامی ایرانی پیشرفت(

 کالارلا دی کل تکأقین  کعادت دایکسلا و هالا ارکام قردمیهل از ر ایت

 الارلا اخرولا قردم جاقع  ا ت بر ه ین ا اس رهنر جاقع  در ارام قردم

دی ل ایوه بر این ک  باید قدیرلا تسااکا در اداره اقکسر جاقعک  باشکدم بایکد 

اشراف کاقآ بر ق الآ دی ل و ااتدادلا هم داشت  باشد. قدام قعرکم رهنکرلا 

فرقای د ولایت فدی  یع ل اهسقت ک ل کک  در تنیین قف سم ولایت فدی  قل

ش ا د و دارالا ادایت ا ت و اثنات ولایت فدی  بکا دییکآ ادلکل دین را قل

 ک د و ایازلا ب  دییآ ادلل ای ت:کفایت قل
صسرت اصسیل باید قسرد تسج  باشککد ایککن ا ککت ککک  قطلنل ک  ب 

ولایت فدی  یع ل اهسقت آن آگاه ب  دینم اهسقت و ت لط آن ک ککل 

ش ا د و دارالا ادایت ایز ه تم... قا برالا ای ه  ولایت ک  دین را قل

فدی  را یع ل اهسقت فدی  در جاقع  ا یقل را ثابت به یمم ااتیاج بکک  

دییآ ادلل اداریمم اگر چ  ادیکک  ادلککل یع ککل رککرآن و اککدیث هککم بککر 

اهسقت فد ا و ال ا ای ل صادق و شاهد ا تم اقا اگر هیا دییآ ادلل 

هم قا برالا اهسقت دین ش ا ان در جاقع  ا یقل اداشککتیمم ادککآ و 

ک د بککر ای هکک  قککا بککداایم بککرالا ک د و کفایت قلااتنار ادلل دلایت قل



تساا د کفایت و ییارککت لازم را اجرالا ااهام ای ل در جاقع م ک اال قل

زیککرا   داشت  باش د ک  دارالا این صفات باش د؛ یع ل دین را بش ا کک د...

الا ک  با رسااین ا یقل باید اداره بشسدم اداره ک  ده جاقعکک  بایککد جاقع 

)بیانات مقام معظم رهبری در خطبه نماز جمعه تهران این رسااین را بدااد.

 (301- 300صص   6  در مکتب جمعه  ج 30/2/1362در تاریخ 

اقام خ ی ل قعتدد ه ت د ک  اهسقت ا یقلم اهسقتل قنت ل بر رکااسن 

ای ل ا ت ک  برالا اجرالا ااهام ای ل و ب ط ادایت در ج ان قدرر شکدهم 

پس ااکم اهسقکت ا کیقل بایکد دو وصکم را داشکت  باشکد تکا  کزاوار 

اهسقت کردن باشد یهل الم بک  رکااسن کک  ه کان ااهکام ای کل ا کت و 

دی رلا ادایت ا ت چسن راادتاً تکا فکردلا الکم بک  رکااسن اداشکت  باشکد 

شکسد ق کر تسااد آن را ب  قرال  اجرا ب ذارد و ادایت هکم بکر پکا ا لا ل

 تس ط فرد اادل:
 زاوار ا ت ب سییم ک  چسن اهسقککت ا ککیقلم اهککسقتل قنت ککل 

بررااسن ا تم آن هم فدط رااسن ای ل ک  برالا اجککرالا ااهککام و ب ککط 

ادایت در  را ر ج ان قدرر شده ا تم زقاقدار این اهسقتم اککاگزیر 

باید دو وصم ق م را ک  ا اس ی  اهسقت ای ککل ا ککت دارا باشککدم 

ق هن ای ت ی  اهسقت قنت ل بر رااسن تحد  یابد ق ر آاه  رهنر و 

اینتکک   ( ادایت.2( الم ب  رااسن 1زقاقدار آن واجد این دو صفت باشد: 

ویژگل کفایت و صیایتم ک  بککرالا زقاقککدار اقککرلا ضککرورلا ا ککتم 

دره ان شرط اخ ت یع ل الم ب  قع ککالا و ککی  آن ق ککدرج ا ککت و 

داشککت  ش  ای ت ک  ااکم جاقع  ا ککیقل بایککد ایککن ویژگککل را ایککز 

باشد... اصسلاًم یزوم آگاهل اقام و خلیف  ب  ااهککام و رککسااین ا ککیمم از 

اقسر ق لم قیان ق ل ااانم از صدر ا یم تاک سن بسده ا ت و اخککتیف 

امام خمینی  )اررم ت  ا در قسضسع و قسارد این الم بسده ا  در خسد آن.

 (31-29شؤون و اختیارات ولی فقیه  صص 
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در ا اه ش ید قط رلا ویل فدی  ی  ایدلسیسگ ا ت ک  ق کئسل ارکارت 

بر اجرالا صحی  ایدلسیس لا ا ت ب  این قع ل ک  ورتل قکردم یک  کشکسر 

اادم ر راً بکرالا ایکدلسیسگ ا سان ی  ایدلسیس لا پذیرفت ا یقلم ا یم را ب 

هم ادشل رالآ ه ت د ک  ه ان ارارت بر اجرالا در ت ایکدلسیس لا ا کت. 

ایشان قعتدد ه ت د ک  ولایت فدیک  اکین دقسکرا کل ا کت و  کلط تل یکا 

 شسد:قسروثل ای تم چسن ویل فدی  تس ط قردم ااتخاب قل
 ق ککأی ولایت فدی  هم ک  قطرح کردید از ه ین رنیآ ا ککت.   ق أی 

گیککردم ولایت فدی  این ای ت ک  فدی  خسدش در رأس دویککت رککرار قل

خساهد ا یً اهسقت ک د و قجرلا باشد. ادش فدی  در ی  خسدش قل

ا سان ی  کشسر ا یقل ک  قلتزم و قتع د ب  ا یم ا ت و ا یم را ب 

ا ت ا  ادش ی  اککاکم.  دلسیسگیاایدلسیس لا پذیرفت  ا ت ادش ی  

ر ککرا بککرالا ایککدلسیسگ هککم   اادرفت یپذورتل ک  قردم آن ایدلسیس لا را  

ک ککد بککر ای هکک  ایککن ادشل رالآ ه ککت د یع ککل او ککت ککک  ارککارت قل

خساهککد شسد یا ا م آیا ایککن شککخ  ککک  قلایدلسیس لا در ت اجرا قل

ر کککادر اصککسل ایککن ا سان قجککرلا رککااسن درلککیس دویککت بشککسد و بکک 

ایدلسیس لا ارکت ک د صیایت چ ین کارلا را از ارر آن ایککدلسیس لا 

دارد یا ادارد؟ ولایت فدی  ولایت ایدلسیس ی  ا ت و ا ا اً خسد فدیکک  

اگر ولایت ک  د. این خسدش این دقسکرا ل ا ت.  را قردم ااتخاب قل

م قییً هککر فدی ککل بکک  و ککیل  فدیکک  رنککآ از بسدلفدی  ی  اقر ااتصابل ق

طسر خاص تعیین شده بسد ق هن بککسد ب ککسییم ککک  ایککن بککر خسدش ب 

خیف اصسل دقسکرا ل و اریر  لط ت قسروثل ا ت. ویلم فدی  را بر 

ک  ککدم رهنککر را خککسد قککردم خیف  لطان و شاه خسد قردم ااتخاب قل

مطهدری  مرتیدی  نیندده ).ک  دااتخاب کرداد و خسد قردم ااتخاب قل

 (2۵7-2۵6ی  صص انقلاب اسلام

شسیم ک  ولایکت فدک  در ارکام از بیان رهنران اادیب ا یقل قتسج  قل

الا برخکسردار ا کت و آن را  الارلا دی کل از جای کاه ویکژه ا یقل و قردم



شسد هم با دییآ ادلل و هم با دییآ ادلل ثابت ککرد. ولایکت فدیک  اکین قل

دقسکرا ل ا تم چسن ب  ااتخکاب قکردم ا کت و قکسروثل یکا دیهتکاتسرلا 

 ای ت. ویل فدی  باید اایم ب  رسااین )ه ان ااهام ای ل( و اادل باشد.

 مشارکت مردمی

 الارلا دی کل قشکارکت ه ک  قکردم در تعیکین  راسشکت در ارام قردم

 یا لم اجت االم ارتصادلا و فره  ل خسد ی  اصآ ا ا ل ا ت ک  ایکن 

اصآ در ر  ت قناال جاقع  ش اختل ای سلا ا یقل ایراال پیشکرفت قکسرد 

 تسج  ررار گرفت  ا ت.
ماا ککان قسجککسدلا اجت ککاال و بککرآوردن ایازهککا و شککهسفایل 

الگوی اسدلامی )و قشارکت ج عل ا ت.«  ارتناطا تعدادهایش در گرو  

 ایرانی پیشرفت(

دین ا یم ب  اضسر قردم و ادش تعیکین ک  کده آا کا در اقکر اهسقکت 

اهت ام داشت  ا ت و ا سا  آن بیعت قردم با ویل و ااکم خسد ا ت. رکرآن 

 دااد:کریم آن را ا دلا ای ل قل
یدالله فسق ایدی م ف ککن اهککث   اللهان ایذین ینایعسا  ااّ ا ینایعسن  م

فااّ ا ی هث الل اف   و قن اوفل ب ککا ااهککد الیکک  الله ف ککیلتی  اجککرا 

 (10نیه  :)سوره فتح«.اری اً

ا ای د و د ککت ک  د ت  ا با خدا بیعت قلک اال ک  با تس بیعت قلم

خدا بالالا د ت آا ا ت پس هر کس پی ان شه ل ک دم ت  ا بکک  زیککان 

خسد پی ان شه ت  ا ت و آن کس ک  ا نت ب  ا دلا ک  با خدا ب ت  

 وفا ک دم بزودلا پاداش اری ل ب  او خساهد داد.«

ر کااد و بک  این قسضسع ادش قشارکت قردم در اهسقت ا یقل را قل

پاین دلا ب  آن تأکید دارد. قدام قعرم رهنرلا قشارکت قردقل و قردقل بسدن 

داا د. یهل ایکن ا کت کک  قکردم در اداره اهسقت ا یقل را ب  دو قع ا قل
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اهسقت و تعیین ااکم ادش داشت  باش د و دوقل ای ه  اهسقکت ا کیقل 

در خدقت قردم باشد. ایشان قعتدداد ک  ا یم ب  هکر دو قع کام دارالا یک  

 اهسقت قردقل ا ت:
مقردقل بسدن اهسقت ا یقل ب  دو قع ا تم یهل این ا ککت ککک  

اهسقت و تشهیآ اهسقت و تعیککین اککاکم و شککاید در   ادارهقردم در  

تعیین ر یم اهسقتل و  یا ل ادش داراککد. قردقککل بککسدن اهسقککت؛ 

یع ل ادش دادن ب  قردم در اهسقت. ی  قع ککالا دی ککر بککرالا قردقککل 

بسدن اهسقت ا یقل این ا ت ک  اهسقت ا یقل در خدقت قککردم 

قردم ا تم اکک    ااق   برالا ااکم ا یقل قطرح ا تم ق اف   چا ت. آا

قعین. ا یم بکک  هککر دو قع ککا   طند ق اف  اشخاص قعین یا رشر قعین و  

دارالا ی  اهسقت قردقل ا تم اقا قاداقل ککک  اهسقککت قردقککل بکک  

شکک دم قع الا اویل تأقین اشسد؛ یع ل قردم ادشل در اهسقت اداشککت  با

شسد گفت ک  اهسقت ب  قع ککالا دوقککل قردقککل ا ککت؛ یع ککل آن ا ل

بیانات مقام معظم رهبدری در خطبده )اهسقت در خدقت قردم ا ککت.«

 (2  ص 7  در مکتب جمعه  ج 14/۵/1362نماز جمعه در تاریخ  

داا کد کک  در ج  سرلا ا یقل را ی  اهسقت قردقل قل  Bاقام خ ی ل

ک  د و تخلم از اهم قکردم را بکرالا هکیا ککس آن آراء قردم اهسقت قل

 داا د.جایز ا ل
ش ا گ ان اه ید ک  در ایران اقروز ی  اهسقت ق تند ا ککت ککک  

ک ل ک  قلت با او قخککایم ا ککت؛ و یکک  رلککیس   بتسااد صل  به د با

صککحنت ک ککد و یکک  شککخ    رانیج  سر ق تند ا ت ک  بتسااد با د

آراء    جککایا  ق تند ا ت ک  بتسااد بر خیف قیآ قلت ای جا ا لل به د.

ک د. ای جا قلت ا ت ک  اهسقت را در د ککت دارد. قلت اهسقت قل

ها را قلت تعیین کرده ا ت و تخلککم از اهککم قلککت بککرالا ارگان  نیا

  14امام خمینی  صحیفه نور  ج).اقهان ادارد هیچی  از قا جایز ای ت و
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ارام ج  سرلا ا یقل ایران قتهل ب  آراء قردقل ا ت. این قطلکب را از 

هالا چ ین از اضسر آگاهاا  قردم در ک ار ص دوقبیان رهنران اادیب و هم

تسان ف  ید. این دییکآ بکر ایکن افتدم قلرألا گیرلا ک  در ااتخابات اتفاق قل

 کالارلا دی کل دارالا قشکارکت ا ت ک  ج  سر ا یقل ایران و ارام قردم

قردقل ا ت و قردم در  راسشت اجت االم  یا کلم فره  کل و ارتصکادلا 

 خسد دخایت داراد.

 عدالت محوری

 الارلا دی ل ا ت ک  ادایت و ادایت قحسرلا یهل از اصسل ارام قردم

 الارلا دی ل در رو ارام قردمبر پای  ااتداد ب  ادل خداواد ررار دارد. از این

هالا  یا لم اجت االم ارتصکادلا و تیش برالا اجرالا ادایت در ت ام ارام

الا را برالا ه ک  دااد ک  اقهااات اادلاا فره  ل ا ت و خسد را قسرم قل

هالا قادلا و قع سلا فکراهم ک کد. ایکن اصکآ در ر ک ت قردم در ت ام زقی  

قناال جاقع  ش اختل ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت قسرد تسج  ررار گرفتک  

 ا ت.
ترین زیرب الا ارککام اجت ککاال و ادایتم قای  ایات جاقع  و رسلام

ورزلا و قسجب ایهس  ککاختن قککردم و فزواککل اع ککت و قیک  یا ت 

آباداال کشسر و پایدارلا و پای دگل و ا  دارلا اهسقت و پیرولا قردم 

 (۵)الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت «.از آن ا ت 

در ارکام   لهکدف از رنکسل ق اصکب دویتکاز ارر قدکام قعرکم رهنکرلا م

قکردمم   شی آ کا  نیادایتم تأق  لااجرا  دی با  لو ارام ا یق  لا یق  لاج  سر

 لتعکای  لاشکهفتن ا کتعدادهام بکرا  لابکرا  لجاقعک  اا کاا    یفراهم کردن زق

بیانات مقددام معظددم رهبددری در )«باشد.  آدمل  و صیح ب   تی هدا  لاها و برااا ان

 (2۵/9/1379تاریخ 
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 کالارلا دی کل را ق ک  قدام قعرکم رهنکرلا یهکل از ورکایم ارکام قردم

 ک  د:این چ ین بیان قل Aداا د و از رسل اقام اللاقتیازات ویژه قل
اس من نفسک و من خاصة اهلک و من لک فم ه و انصف الن   یهوو   هیانصف اللَّ

و   شککاوادانیدربککاره خککسدتم دربککاره دو ککتان و خس   لع کک ی  «؛تکیمن رع 

 لع کک یااصککاف را در رنککال قککردم و خککدا بهککن؛   ت یخسدتم راا  لارفدا

 زیکک ککک  دو ککتان از  لازیکک چ  نیه کک   لع یب  آا ا اده؛    ازیاختصاص و اقت

. ژهیکک و  ازیکک اقت  لع کک ی   ککد؛یگس لق  «لاخسارآن مرااککت   بکک قککا    قآبل  فرا 

ج کک   اریکک را در اخت لق نکک  قککای   یکک شرکت و     یاقهااات ا تفاده از  

  یکک رف  ای  شاوادیخس   ایدو ت      ایا  ک نیررار دادنم ب  ق ا نت ا  لخاص

بیاندات مقدام ).ا ککت   لا الارضدّقردم  لاکار جزو کارها  نیقا ه ت د. ا

 (12/9/1379معظم رهبری در تاریخ 

ادایت ی  ارزش والا ا ت ک  از اول تاریخ بشر در ارر ه ک  قکردم از 

صآ ادایت اجت االم اجرالا ادایتم الا برخسردار بسده ا ت. ااه یت ویژه 

طندکاتلم یهکل از   فاصل هالا و ی  قردم و پرکردن  تسده   ا در ارر گرفتن  

ا ت. قنکارزه بکا ف کاد    الارلا دی لو ارام قردم  اصسل اصلل ارام ا یقل

ف اد ارتصادلا و  سءا تفاده از اقهاااتل کک  رکدرت   م راات خسارلا وادارلا

 یا کل از    سءا تفاده قایل و چ      سءا تفاده گذارد چ   در اختیار افراد قل

 ا ت و باید راایت شسد.  الارلا دی لارام قردماصسل 

 قانون مداری

هکالا ا آ ب  رااسن و راایت ادودم اقرلا ادییل ا ت ک  در ه   ارام

ا سان ی  اصآ ش اخت  شدهم دین ا یم هم راایت رسااین شرال  یا ل ب 

خسااکد. دااد و ه   را ب  راایت آا ا فکرا قلو ا آ ب  آا ا را از واجنات قل

خداواد قتعال یهل از اهداف بعیت اانیا ای ل را آوردن رااسن و رف  اختیف 

 ک د.بین قردم بیان قل



مفنعث الله ای نیین قنشرین و ق ذرین و اازل قع ککم ایهتککاب بککایح  

 (213نیه  :)سوره بقره«.ییحهم بین ای اس فی ا اختلفسا فی 

 الارلا دی ل ا ت کک  قدارلا و رااسن قحسرلا یهل از اصسل قردمرااسن

ایراال پیشرفت ب  آن تسجک  شکده   -در ر  ت قناال ا لل ای سلا ا یقل  

ا ت. قدام قعرم رهنرلا در باره راایت رااسن و ادم ادم آن در دیدار بکا 

 ک  د:طسر بیان قلهیئت دویت این
را راایککت  رککااسن گساککاگسنم بایککد لاهاقجلسم رسه رضالی م د ت اه

. ک یمک یمم ب  ش ا هم تسصککی  قککلاین را قل   یک  د؛ ب  آا ا هم قا تسص

ا سان ق ککئسیین بکک خساهم بکک  شکک ا  را دری  راایت ک ید. قن قل  رااسن

اه یت بدهید. اگر چ ااچ    رااسن  کشسر  فارش اکید به م ک  ب    یقجر

خاص شه تیم و ا آ اهردیمم صرفاً این  لاارا در ق أی   رااسن  قا ای جا

ادم شده باشد؛ بله  قع ایش این ا ت ککک  یکک    رااسن  ای ت ک  ی 

 راهلم ی  خطل باز شککد ککک  ایککن خککطم دانایکک  خساهککد داشککت. کککارا

ی    رااسن  ادم شدم ادم  رااسن  ای جسرلا ا ت. ای جا ک   لشه رااسن

دی ران ااجام ب یرد. یذا ت ک  ب    ل یب  و پیدا کرد ک     لاافرصت تازه

)بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با .رااسنم خیلل اه یت بدهیککد  ق أی 

 (16/6/13۸۸اعیای هیئت دولت در تاریخ 

ده کد و ه ک  را اه یت زیادلا ب  رااسن و اجرالا رااسن قل  Bاقام خ ی ل

داا د. در ارکر ایشکان در قدابآ رااسنم یه ان و قسرم ب  ا آ ب  رااسن قل

 شسد:ا آ ب  رااسن قسجب ت ذیب افسم آراقش خاطر و اآ اختیفات قل
رااسال ک  قال ه   قلت ا ت و برالا ت ذیب ه کک  قلککت ا ککت و 

برالا آراقش خاطر ه   قلت ا ت و برالا قصای  ه   قلت ا تم این 

رااسن باید قحترم ش رده بشسد. اناید اگر چ ااچ  ی  رااسال بککرخیف 

ارر قن بسد قن بیایم بیرون و هیاهس ک م ککک  قککن ایککن رککااسن را رنککسل 

ادارمم این رااسنم خسب رااسال ای ت. رااسن خسب ا تم شکک اها بایککد 

شکک ا تطنیکک   خسدتان را تطنی  بدهید با رااسنم ا  رااسن خسدش را برالا
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ک  خککسدش را تطنیکک  بدهککد بکک  یکک  گککروهم  بدهد. اگر رااسن ب ا باشد

تطنی  بدهد ب  ی  ج عیتم تطنی  بدهد ب  ی  شککخ م ایککن رککااسن 

ای ت. رااسن در رأس وار  شده ا ککت و ه کک  افککراد هککر کشککسر بایککد 

خسدشان را با آن رککااسن تطنیکک  بده ککد... اگککر ه کک  اشخاصککل ککک  در 

هایل ک  در کشسر ه ت د و ه   ا ادهایل کشسرقان ه ت د و ه   گروه

بشسیم و اگر رککااسن را   ک  در  رتا ر کشسر ه ت د اگر ب  رااسن خاض 

قحترم بش ریم هیا اختیفل پیش اخساهد آقد. اختیفات از راه رککااسن 

 (26۸  ص14امام خمینی  صحیفه نور  ج)آید.ها پیش قلشه ل

 ارزش مداری

هالا دی ل ا ت کک  در  الارلا دی ل ااترام ب  ارزشیهل از اصسل قردم

ر  ت قناال ا لل ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت ب  آن اشاره شکده ا کت؛ 

گیرلا اراقات و ق ا نات اجت اال و ااطنکاق مابت الا جاقع  ا یقل بر شهآ

هکالا ا کیقل و اکدم کفایکت ا لهرد کارگزاران برا کاس اصکسل و ارزش

 کالارلا دی دارلا فردلا آااد جاقع  برالا تحد  جاقع  دی ل«. در ارام قردم

ها و ااهام ای ل دی ل ه   اام از ااک ان و قردم قسرم ه ت د تا ب  ارزش

 پاین د باش د.

هالا ا یقل قع ا  الارلا دی ل در چارچسب اصسل و ارزشدر وار  قردم

ک دم یذا ورتل گفت ان  یا ل و ارام  یا ل جاقعک  تاییکر و قف سم پیدا قل

یابد. قدکام قعرکم رهنکرلا گفت کان اصکلل  الارلا تاییر قلک د قع الا قردم

 ک  د.جاقع  را گفت ان ا یقل ارزیابل قل
شسد ک  ق الآ غیراصللم ق الآ اصلل واا سد شسد؛ هایل قلتیش

ا سان گفت ککان اصککلل ب   هالا غیرادیدل یا ادیدلم اقا درج  دوخسا ت 

ای  ککا ای ککت؛ گفت ککان   مقلل واا سد شسد؛ ییهن گفت ان اصلل این قلت 

هککایل را بککرالا تدسیککت ارککامم اصلل این قلت این ا ککت ککک  ه کک م راه



ها برالا ها و هدفهام تنیین آرقانهام گشسدن گرهاصیح کارها و روش

آااد قردمم ا تفاده از ایرولا اریم ابتهار و ارکت و خسا ت و اا یزه 

ککک    -هالا اایل این ارام  و ای ان این قردم قلقن و راه ب    ت آرقان

بیانات مقام معظم رهبدری ).پیدا ک  د -ه   را ب   عادت خساهد ر ااد 

 (19/4/1379در تاریخ 

ب  انارتل خسا ت قردمم تحد  ارکام ا کیقل ا کت ارکاقل کک  در آن 

 هالا ا یقل ااک یت داراد.ارزش

 داا د.هالا ا یقل قل ید قط رلا هدف از اادیب را بر ررارلا ارزشش
 ا ککیقل هککالاارزش و ا ککیم اادیب ا یقل یع ل راهل ک  هدف

 یع ککل ا ککتم ا ککیقل هالاارزش برررارلا برالا قنارزه  و  اادیب  ا تم

هککالا ا ککیقل و یل  ا تم ا یم و ارزش  مارزه برالا قا هدف ای ت قن

هالا ا یقلم قنارزه ک یم برالا ارزشبرالا قا هدف ا ت. قا اادیب قل

هالا ا یقلم پککس هککدف بککرالا قککا ا ککیم ا ککتم ک یم برالا ارزشقل

)مطهری  مرتیی  نیندده انقدلاب قنارزه و اادیب برالا قا و یل  ا ککت.

 (92اسلامی  ص

 حق مداری

هالا قراجع  ب  رألا قردم و تیش در را تالا پا کخ سیل بک  ایازق کدلا

ده د و خداوادم  الارلا دی ل را تشهیآ قلدو بعد ق م قردمقشروع ایشانم  

قردم را در این دو زقی  م صااب ا  ررار داده ا ت. از طرفل هم اا ان در 

ها و خسد ق ئسل ا ت. ب  این ادکسق اا کان در قدابآ خداوادم دی ر اا ان

ر  ت قناال اا ان ش اختل ای سلا ا کیقل ایرااکل پیشکرفت اشکاره شکده: 

ق د از ادسق و هم دارالا تهلیکم ا کت. از ج لک  ادکسق ماا انم هم ب ره 

ولام ا  ایات قعدسلم آگاهلم زی ت قع سلا و اخیرکلم دی کدارلام آزادلا 

ل ق ئسلاا م اق یتم تعیین  راسشت فردلا و ج عل و برخسردارلا از دادر ک

اادلاا  ا ت. ایز ولا در برابر خداوادم قهلم ا ت و بر پایک  آنم در برابکر 
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ها و خلدککت و اککایم ایککز دارالا ق ککئسییت و تهلیککم خککسد و دی ککر اا ککان

 )الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت(«.ا ت

 الارلا دی ل را  ب ابراین ارام ا یقل ا  از باب یطم بله  از باب وریف م قردم 

داا د  گذاردم قدام قعرم رهنرلا ااتخابات را ا  قردم قل گردن ا اده و ب  اجرا قل 

 فرقای د: و قل 
قلل ا ت. ارام ج  ککسرلا   ف  ی ااتخاباتم هم ا  قلت ا تم هم ی  ور 

ها را ا خ کرد و ااتخاب قردم را در قدیریت  لا ااتصابل ردرت ها   ا یقل ارام 

کشسر دارالا ادش کرد. این ا  آااد قلت ا ت ک  بتساا د ااتخاب ک  د و در  

تعیین قدیر کشسر دارالا ادش باش د. از  سلا دی ر وریف  هم ه ت؛ ب  ایککن  

تسااد روح اشاط و اا اس ق لوییت را ه یشکک  در  خاطر ک  این شرکت قل 

جاقع  زاده ا   دارد و اضسر قردم در صح   را ب  رخ دشکک  ان ایککن قلککت  

بهشد. ااتخابات فدط ی  وریف  ای تم فدط ی  ا  هم ای ککت؛ هککم اکک   

بیاندات مقدام معظدم رهبدری در تداریخ  )  ککت. ا سقل ا  ف  ی ش ا تم هم ور 

1 /1 /13۸4 ) 

در رابط  با ا  و ادسق قتدابآ قردم بر ااکم و ااکم بر    Aاقیر ای لق ین الل 

 فرقای د: قردم قل 
ا ت و در    زها ی چ   ن ی تر گ ترده ک یم ا   ه  اقل ک  در باره ا  گفت س قل 

ترین اقسر ا ت.  ترین و ت گ قیدان ه  ام ااصاف خساهل از یهدی ر ا  دری  

ت  ا ک ل ک  بر ه  ان ا  دارد و هیا کس بر او ادککل    Aل ال در ارر اقام  

  ها اا ککان بککر  ترین ادل ک  خداواد تعککایل  بزرگ ادارد خداواد قتعال ا ت و  

م ا  وایل ا ت بر رایت و اکک  رایککت ا ککت بککر وایککل. ایککن  واجب کرده 

الا ا ت ک  خدا ادالا آن را بر هر ی  از دو طرف قدرر داشت  و آن را  فریض  

یفت قیان ایشان و ازت و ارج  دلا دین ایشان ررار داده ا ککت. پککس   نب اُ

  صیح ایای ککدم  رایت صیح اپذیرد ق ر آاه  واییان صیح پذیراد و واییان ب 

و در این ه  ام ا ت ک  ادایت در جاقع  بر پا    ق ر ب  را تل و در تل رایت 

 (216نهج البلاغه  خطبه  ) . شسد ل ق 



 شایسته سالاری

 - الارلا دی ل ک  در ر  ت قناال ا لل ای سلا ا کیقل  از اصسل قردم

ایرااککل پیشککرفت بکک  آن اشککاره شککدهم اصککآ شای ککت   ککالارلا ا ککت؛ 

زی کتل و اقااتکدارلا در  الارلا با تأکید بر ط ارت ارتصکادلام  اده مشای ت 

 ها«.ها و ق ئسییتتصدلا ادش

 داا د.قدام قعرم رهنرلا شای ت   الارلا را ی  اصآ در ا یم قل
 3 الارلام قن باز این ادیث را از پیا نککر اکککرمشای ت     یدر زق

برالا ش ا بخککساام. در فککت  قهکک م پیا نککر یکک  جککسان اککسزده  ککای  را 

این ه   پیرقردها و بزرگان بسدادم اقا پیا نر ی    ...گذاشت د ااکم قه 

ها اشهال کرداد ککک  آرککا ایککن جسان اسزده  ای  را ق صسب کرد. بعضل

پیا نر فرقسد: ملا یحککتجّ قحککتجّ ...    ش کم ا تم چرا او را گذاشتید؟

ق هم فل قخایفت  بصار   ّ «؛ ک اال ک  با ااتصاب این شککخ  بککرالا 

فرقاادارلا قه  قخایف دم ا تدلایشان را این ررار اده د ک  چسن  کک ش 

مفلککیس  ...کم ا تم جسان ا ت؛ این ا تدلالم ا تدلال در ککتل ای ککت 

آن ک ل ککک  بزرگتککر ا ککتم ملافضآ هس الاکنر«؛  الاکنر هس الافضآ بآ ا

 «یزوقاً برتر ای ت؛ بله  آن ک ل ک  برتر ا تم در وار  بزرگتر ا ککت.

بایککد   هککانی ککالارلا ا ککت؛ خککبم اتر. این شای ت افضآ یع ل شای ت 

راایت شسد. در ه   اراقات ج  ککسرلا ا ککیقلم در رککسه قجریکک م در 

قد   م در رسه رضالی م در ایروهالا ق ل م در ا ادهککالا گساککاگسنم   ٔ  رسه

گزی ل؛ گزی ش بایککد  الارلا باید راایت شسد. شای ت این اصآ شای ت 

ها باشککدم اکک  بککر طنکک  اقیککال و چیزهککالا بر طن  قعیارها و صککیایت 

شخصل. این در ا یم خسدش ی  اصآ ا ککت. ت ککام ایککن تاییرهککا و 

بیاندات مقدام ).ل ک  در ا یم وجسد داردم بر ا اس این ا ت یهاتندیآ

 (24/7/1390معظم رهبری در تاریخ 

الا قجلس در ج  کسرلا ا کیقل از جای کاه ویکژه   Bدر ارر اقام خ ی ل

برخسردار ا ت چسن باید ایران ا کیقل را در قدابکآ ج کان اقکروزلا اداره 
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شسد بایکد قتخصک  باشکدم ک دم بر ه ین ا اس فردلا ک  وارد قجلس قل

قتع د ب  ا یمم  یا ت قدارم ارتصاددانم قطل  بکر اوضکاع ج کان باشکد و 

 ک د:صرف ا از اول ورت خساادن کفایت ا ل
قجرد این ک  ایککن آدم خککسبل ا ککت خیلککل اول ورککت ا ککازش را 

. ک ککدلا خسااککد ایککن بککرالا قجلککس کفایککت خسااد و ا از شب قلقل

قجلککس اشککخاص  یا ککل لازم داردم اشککخاص ارتصککاددان لازم داردم 

اشخاص  یا ت دار لازم داردم اشخاص قطلکک  بککر اوضککاع ج ککان لازم 

دارد. باید تع د ب  ا یم باشد و قسافدت با ج  سرلا ا یم باشد یهککن 

این ق الآ هم باشد. در یکک  قجلککس بایککد ه کک  چیککز باشککد در ایککن 

هالا قجلس از اقسر ارتشل و کشاورزلا و ارتصاد و ه   چیککز ک ی سن

ها شسد باید قطل  باش د ای  ککا. آا ککالل ککک  در ایککن ک ی ککیسنبحث قل

اشدم اککایم بکک  ک  اایم ب  ارتصاد ب  شانیبه ت د باید اشخاصل باشد در 

اقسر کشاورزلا باشدم اایم ب  اقسر ادارلا باشدم اایم ب  ق ککالآ ج ککاال 

خساهد ایران را در قدابآ ج ان اداره ک د قجلس یکک  باشد. قجلس قل

چیز ای ت ک  بخساهد ایران را در قدابآ خسدش در ت به د. ایران در 

قدابآ ج ان ا ت اقککروزم آن هککم یکک  ج ککان اقککروزلا و یکک  ایککران 

 (203  ص1۸امام خمینی  صحیفه نور  ج)اقروزلا.

 استقلال ملی

 الارلا دی کلم افکا ا کتدیل قلکل ا کت کک  ا کتدیل از اصسل قردم

شکسد کک  در  یا لم ا تدیل ارتصکادلا و ا کتدیل فره  کل را شکاقآ قل

ر  ت قناال ا لل ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت ب  آن اشاره شکده ا کت: 

ا سان مایتزام ااک یت بک  صکیاات از ا کتدیل قلکل و آزادلا اجت کاال بک 

هالا ای ل«. در ا اه قدام قعرکم رهنکرلا یهکل از هالا ا یقل و اطی ارزش

شکسد ار ام آزادلام آزادلا ا سقل کشسر ا ت ک  قسجب ا تدیل کشسر قل



تساایم آزادلا داشت  باشکیم و اکدایت را بکر پکا و در  ای  ا تدیل کشسر قل

 ک یم.
رام  لط  ا ا اً ضدّ آزادلا و ادایت ا ت؛ هم ضدّ آزادلا ا ککتم ا

هام ترین اسع آزادلا قلت هم ضدّ ادایت ا ت... ضدّ آزادلا ه ت؛ ق م

آزادلا ا سقل کشسر ا ت؛ یع ل ا تدیل. ی  ورت دی ر ب ککده گفککتم 

زایمم ک  ا تدیل یع ل آزادلا ی  قلّت؛ ورتل قا از ا تدیل اککرف قککل

زایم ک  آزاداا  بتسااد کار خککسدش را یع ل از آزادلا ی  قلّت ارف قل

)بیانات مقام معظم رهبدری در دیددار بجدینیان در تداریخ .ااجام بدهد

6/9/139۸) 

یهل از دلایآ اادیب را ب  د ت آوردن ا کتدیل و آزادلا   Bاقام خ ی ل

 داا د.قل
هام مقا ی  قلت بسدیم در تحککت فشککار آقریهککا و دی ککر ابررککدرت

ا تدیل قا از د ت رفت  بسدم آزادلا قا از د ت رفت  بسدم ذخایر قا بکک  

باد رفت  بسد و قا ریام کردیم برالا ای هکک  آزادلا خسدقککان را بکک  د ککت 

بیککاوریمم ریککام کککردیم بککرالا ای هکک  ا ککتدیل خسدقککان را بکک  د ککت 

 (201  ص10امام خمینی  صحیفه نور  ج)بیاوریم.«

 ک  د:طسر بیان قلو  یا ت خارجل ج  سرلا ا یقل را این
م یا ت دویت ا یقلم افککا ا ککتدیلم آزادلا قلککت و دویککت و 

باشککد و فررککل بککین ابککر کشسر و ااترام قتدابآ بعد از ا تدیل ت ام قل

 (۸9  ص3همان  ج)ها و غیر آا ا ای ت.«ردرت
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 گیرینتیجه

قناال ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت از دو بخکش تشکهیآ شکده ا کت. 

هککالا ا ککیقلم فل ککفل و ال ککل فرضتککرین پیشقنککاال ارککرلا ککک  ق م

 دهکد و بخکش قنکاال ا لکلش سل قعطسف ب  پیشکرفت را ارالک  قلج ان

ترین اصسل( ک  راه  الا ارکت و اردام ا کت و در ایکن بخکشم ب یکادین)

شساد ک  چارچسب اوج گیکرلا بک  هالا برآقده از قناال اررلا بیان قلبای ت 

 شساد.ها و کارب ت تدبیرها رل داد قل سلا آرقان

 شسد ک  انارت د از:بخش قناال اررلا ب  هفت ر  ت تد یم قل

ترین اصآ ااکم بر ج ان ه کتل اشکاره قناال خدا ش اختل ک  ب  ب یادین

 ک د. این اصآ انارت ا ت از متساید«.قل

شسد ج ان ه کتل تجلکل و قناال ج ان ش اختلم در این ر  ت بیان قل

 اشاا  خداواد ا ت.

گر هدف از آفری ش اا ان ا ت ک  انکارت قناال اا ان ش اختل ک  بیان

 ا ت از قعرفت و انادت خداواد قتعال.

پردازد و بیان قناال جاقع  ش اختل ک  ب  خصسصیات اجت اال اا ان قل

 شسد ک  اا ان قسجسدلا اجت اال ا ت.قل

شکسد و بیکان هکا پرداختک  قلقناال ارزش ش اختلم ب  بیان قاهیت ارزش

هکا ثابکتم قطلک  و ها در وارعیتم ریش  داراد و اصسل آنشسد ک  ارزشقل

 ش سل ا ت.ج ان

قناال دین ش اختلم بیان ک  ده برخل از خصسصیات و اصسل دین ا کیم 

 قعیشتل ا ت. -ا ت از ج ل  ای ه  ا یم ارام جاق  قعرفتل 



هالا ایران برالا پیشکرفت ها و ویژگلقناال ایران ش اختلم ب  بیان ررفیت

 شسد.ب تر پرداخت  قل

 کالارلا دی کل کک  در قنکاال ای کسلا برخل از قناال و اصسل ارکام قردم

ا یقل ایراال پیشرفت ب  آا ا اشاره شده ا ت و در صکدد ا ادی ک   کازلا 

 الارلا دی ل در جاقع  ه ت د انارت د از: ااک یت ای ل کک  در قنکاال قردم

خدا ش اختل ب  آن اشاره شده ا تم رهنکرلا و ولایکت فدیک  کک  در قنکاال 

ا لل ای س ب  آن اشاره شده ا تم قشکارکت قردقکل کک  در قنکاال جاقعک  

ش اختل ب  آن اشاره شده ا تم ادایت قحسرلا ک  در قناال جاقع  ش اختل 

قدارلا ک  در قنکاال ا لکل بک  و ارزش  قدارلاب  آن اشاره شده ا تم رااسن

اره آا ا اشاره شده ا تم ا  قدارلا ک  در قناال اا ان شک اختل بک  آن اشک

کک  در قنکاال ا لکل ای کسلا  شده ا تم شای ت   کالارلا و ا کتدیل قلکل

 ا یقل ایراال پیشرفت ب  آا ا اشاره شده ا ت.
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16/6/13۸۸. 

 .6/۹/13۹۸بیااات قدام قعرم رهنرلا در دیدار ب یجیان در تاریخ  -13

بیااات قدام قعرم رهنرلا در دیدار کارگزاران ارام ب  ق ا نت اید  عید  -14

 .20/4/136۹غدیرم 

قناال ای سلا ا یقل ایرااککل پیشککرفت از م  تا( . )بلرربلم  ید قح دجساد -15
 .الاق رر اقام خاق  



 .ای سلا ا یقل ایراال پیشرفت  -16

 .اا[جا[: ]بلم ]بلآی ده اادیب ا یقلم تا( . )بلقط رلام قرتضل -17

 اا[.جا[: ]بلم ]بلارری  قردم  الارلا دی لم تا( . )بلقیراا دلام ق صسر -18

 


